
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 

项目名称：                 长高绿色智慧配电产业园项目                   

建设单位（盖章）：       湖南长高森源电力设备有限公司          

编制日期：                            二零二四年三月                               

 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 



 



 



 



 



 



 

修改清单 

序号 专家意见 修改说明 
[...]
根据上表内容可知，本项目产生的污染物经收集处理后可满足相应标准。 

（2）无组织废气达标排放情况 

通过对生产车间设置隔断分离，加强废气收集及处理措施后，非甲烷总烃、

颗粒物厂界浓度可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9

及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织标准限值的要

求。 

1.4 废气排放口基本情况 

废气排放口基本情况如下： 

表 4-5  废气排放口基本情况 

排气筒

编号 
污染物

名称 
排气筒底部中心坐标/m 

类型 排气筒

高度 m 
排气筒出

口内径 m 
烟气温

度/℃ 东经 北纬 

DA001 非甲烷

总烃 
112°34′ 
42.057″ 

26°49′ 
11.634″ 

一般排

放口 15 0.3 100 

DA002 油烟 112°34′ 
46.422″ 

26°49′ 
9.877″ 

一般排

放口 
高于楼

顶 
0.3 80 

1.5 污染物排放量核算 

项目有组织污染物排放量核算详见下表： 

表 4-6 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度/
（mg/m3） 

核算排放速率 
（kg/h） 

核算年排放量 
（t/a） 

一般排放口 

1 DA001 非甲烷总烃 28.2 0.282 0.338 

一般排放口合计 非甲烷总烃 0.338 

有组织排放总计 

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.338 
表 4-7  大气污染物无组织排放量核算表 

序号 产污环节 污染物 主要污染防治措施 年排放量/（t/a） 
1 固化 非甲烷总烃 加强车间通风 0.25 
2 配料 颗粒物 加强车间通风 0.156 
3 焊接 颗粒物 移动式烟尘净化装置 0.308kg/a 



44 

4 粘贴 VOCS 加强车间通风 少量 
无组织排放总计 

非甲烷总烃 0.25 
颗粒物 0.156308 

项目大气污染物年排放量核算详见下表： 

表 4-8  大气污染物年排放量核算表 
序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 非甲烷总烃 0.588 

2 颗粒物 0.156308 

1.6 监测要求 

本项目参照《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）制定监测计

划，项目废气监测计划见下表： 

表 4-9  废气监测计划 
监测点 监测项目 监测频次 

有组织 DA001 非甲烷总烃 每年一次 

无组织 
厂界 颗粒物、非甲烷总烃 每年一次 

车间内 NMHC 每年一次 

2、废水 

2.1 废水污染物产排污情况 

本项目废水主要为生活污水、冷却废水。 

（1）生活污水 

项目劳动定员 230人，员工用水定额参照《湖南省用水定额》（DB43/T388-

2020）中城镇居民生活用水大城市，用水量为 155L/人•d，项目年正常生产 300

天，则生活用水量为 35.65m3/d，10695m3/a，生活污水排水量按用水量的 80%计

算，则生活污水产生量为 28.52m3/d，8556m3/a，生活污水经隔油池+化粪池处理

后排入铜桥港污水处理厂。 

生活污水中的主要污染因子有 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油

等。浓度分别为：pH6~9、COD300mg/L、BOD5 150mg/L、SS200mg/L、氨氮

30mg/L、动植物油 30mg/L。 

 
 
 
 
 



45 

表 4-10  生活污水产排情况一览表 
污

染

源 

污水

量
t/a 

污染物 
名称 

产生情况 
治理措施 去除

效率 

排放情况 
排放 
去向 产生浓度 

（mg/L） 
产生量 
（t/a） 

排放浓度 
（mg/L） 

排放量 
（t/a） 

生

活

污

水 

8556 

COD 300 2.567 
隔油池、

化粪池处

理后排入

市政污水

管网 

15% 255 2.182 
市

政

管

网 

BOD5 150 1.283 10% 135 1.155 
SS 200 1.711 30% 140 1.198 

NH3-N 30 0.257 5% 28.5 0.244 
动植物油 30 0.257 40% 18 0.154 

（2）冷却废水 

本项目浇注及固化设备使用时，由于长时间运行导致壳体温度上升，需要进

行冷却以保护设备安全运行，冷却用水量 10m3/h，设备外壳设独立的冷却水管

道进行间接冷却，自来水进行冷却时不会接触到内部机油，该间接冷却水较为洁

净，且经冷却塔及沉淀池收集可循环使用不外排，仅需定期补充损耗，每小时冷

却水的损耗量约为冷却塔每小时循环水量的 10%，项目冷却水补充用水量约

4m3/d，1200m3/a。 

2.2 废水污染治理设施可行性分析 

（1）生活污水处理可行性分析 

化粪池是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。

化粪池属最初级污水处理阶段，可去除 50%的悬浮杂质（粪便、较大病原虫

等），并使积泥在厌氧条件下分解为稳定状态。其沉淀原理类似于平流式沉淀

池，分为酸性发酵和碱性发酵两个阶段。第一阶段为酸性发酵阶段，产 H2S、硫

醇、吲哚、粪臭素等有害气体和腐臭味，粪便污水 pH 为 5.0-6.0。悬浮杂质吸附

气泡浮于水面后，又因气体释放而沉入池底，循环的沉浮运动使悬浮杂质块逐渐

变小，粪块中的寄生虫卵也随之剥离沉入池底。第二阶段是碱性发酵阶段，第一

阶段产生的氨基酸在甲烷基作用下分解为 CO2、CH4、氨，池内粪液 pH 为 7.5 左

右。为减少污水与污泥的接触时间，也使酸性发酵、碱性发酵两个过程互不干

扰，并便于清掏，化粪池一般设两格或三格。 

项目化粪池设计容积为 100m3，可接纳和处理本项目污水，生活污水依托现

有化粪池处理后废水中污染物浓度可满足《污水综合排放标准》GB89781996）

表 4 三级标准，本项目生活污水通过化粪池处理可行。 



46 

（2）冷却水回用可行性分析 

项目设备外壳设独立的冷却水管道进行间接冷却，冷却工序无水质要求，经

简单冷却收集后可直接回用，本项目拟在 1#车间南侧设置 1 个池容 30m3 冷却水

池，容积满足需求，冷却废水收集后回用可行。 

（3）排入铜桥港污水处理厂可行性分析 

本项目生活污水经隔油池、化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后通过污水管网进入铜桥港污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求后排入湘江。 

铜桥港污水处理厂位于塑田村一组幸福河北岸，设计污水处理规模10万

t/d，其中一期工程为5万t/d，一期工程已于2010年5月建成试运行。2017年5月铜

桥港污水处理厂在一期基础上进行了提质改造，增加了5万m3/d的常规处理能

力，10万m3/d的深度处理能力和6万m3/d的中水回用，新建管网56387m。提质改

造后，污水处理厂采用“预处理+A2/O生化池+二沉池+絮凝沉淀池+V形滤池+二

氧化氯消毒工艺”，污水排放水质执行《城镇污水处理厂污染排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准。本项目外排废水主要为生活污水，排水总量为

28.52m3/d，本项目排放的污水占其处理能力的0.0285%，污水处理厂有能力接纳

本项目污水，本项目污水不会对铜桥港污水处理厂的水量形成冲击。项目生活污

水经隔油池+化粪池处理能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三

级标准，满足铜桥港污水处理厂的进水水质要求，不会对铜桥港污水处理厂的水

质形成冲击。根据调查，项目所在地市政污水管网已经建成，本项目污水经市政

污水管网能够进入铜桥港污水处理厂处理，污水进入铜桥港污水处理厂可行。 

2.3 达标排放情况 

本项目废水污染物排放达标情况详见下表： 

表 4-11  项目生活污水污染物达标排放情况一览表 

废水类别 排放口编号 污染物种类 污染物排放浓度

（mg/m3） 排放标准 是否达标 

生活污水 DW001 

COD 255 500 达标 

BOD5 135 300 达标 

SS 140 400 达标 

NH3-N 28.5 -- 达标 

动植物油 18 20 达标 



47 

根据上表内容可知，本项目生活污水产生的污染物经收集处理后可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 

2.4 废水排放口基本情况 

项目废水排放口基本情况详见下表： 

表 4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物种

类 排放规律 污染治

理设施 
排放口

编号 
排放口设施是

否符合要求 
排放口

类型 

1 生活

污水 

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

隔油

池、化

粪池 
DW001 是 一般排

放口 

表 4-13  废水间接排放基本情况表 
排

放

口

编

号 

排放口 
地理坐标 

废水

排放

量

（万 t/
a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物 
种类 

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L） 

DW
001 

112°34′ 
40.782″ 

26°49′ 
12.735″ 0.8556 

污

水 
管

网 

间

歇 / 

铜桥

港污

水处

理厂 

COD 50 
BOD5 10 

SS 10 
NH3-N 5（8） 

动植物油 1 

2.5 污染物排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ 2.3-2018）：间接排放建

设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。项目废水

经隔油池、化粪池处理后经市政污水管网排入铜桥港污水处理厂处置，项目废水

污染排放量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准进行核算。 

表 4-14  废水污染物排放信息表 
排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a 

DW001 
（28.52m3/d，

8556m3/a） 

COD 50 0.001426 0.428 
BOD5 10 0.000285 0.086 

SS 10 0.000285 0.086 
NH3-N 8 0.000228 0.068 

动植物油 1 0.0000285 0.009 
排放口合计 COD 0.428 



48 

BOD5 0.086 
SS 0.086 

NH3-N 0.068 
动植物油 0.009 

3、噪声 

3.1 预测模型 

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4.2021）附

录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1 工业噪声

预测计算模型”。 

3.2 预测参数 

1）噪声源强 

项目产生的噪声主要是各类生产设备机械噪声，本项目采用低噪声的机械设

备，噪声值约为 75～90dB(A），经建筑物隔音、减振后，可使声源源强降低

15~30dB(A），厂界东侧能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）4 标准、西、南、北侧满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 标准要求。 

表 4-15  主要噪声源强（室内声源） 

序

号 声源名称 

声源

源强 声源

控制

措施 

空间相对位

置/m 
距室内边界距离

/m 
室内边界声级

/dB(A) 

声功率

级
/dB(A) 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 

1 真空浇注设备 75 

隔声减

振 

42.8 98.3 1.2 52.8 32.9 147.8 25.6 54.1 54.1 54.1 54.2 
2 HB 固化箱 70 31.3 91.5 1.2 66.2 32.9 134.5 25.1 49.1 49.1 49.1 49.2 
3 HB 固化箱 70 23.2 86.3 1.2 75.8 32.5 124.9 25.1 49.1 49.1 49.1 49.2 
4 HB 固化箱 70 17.7 82.9 1.2 82.2 32.4 118.4 24.9 49.1 49.1 49.1 49.2 
5 高压绕线机 70 -41.6 36 1.2 157.4 22.0 42.9 32.0 49.1 49.2 49.1 49.1 
6 高压绕线机 70 -34.7 39.4 1.2 149.8 21.5 50.5 32.9 49.1 49.2 49.1 49.1 
7 高压绕线机 70 -38.2 31.3 1.2 157.1 16.3 43.1 37.8 49.1 49.3 49.1 49.1 
8 高压绕线机 70 -32.2 35.3 1.2 149.9 16.7 50.3 37.7 49.1 49.2 49.1 49.1 
9 高压绕线机 70 -37.8 37.8 1.2 153.3 21.7 47.1 32.6 49.1 49.2 49.1 49.1 

10 高压绕线机 70 -35.2 33.4 1.2 153.5 16.6 46.7 37.7 49.1 49.2 49.1 49.1 
11 高压自动排线机 70 27.1 63.7 1.2 84.7 11.1 115.2 46.1 49.1 49.4 49.1 49.1 
12 高压自动排线机 70 35.7 68.9 1.2 74.7 11.2 125.2 46.4 49.1 49.4 49.1 49.1 
13 高压自动排线机 70 44.2 75.3 1.2 64.1 12.4 135.9 45.7 49.1 49.4 49.1 49.1 